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قطع و امارات (87-86)
جلسه 48 

متن پیاده سازی شده

بسم اله الرحمن الرحیم
مستحضرید عرض کردیم اشالات که آقایان به مرحوم میرزای قم کرده اند وارد نیست و ما برخ اشالات دیر به مرحوم

میرزا کردیم؛ اشال اول ما به مرحوم میرزا گذشت.
اشال دوم ما به میرزا: آیا در همه خطابات کلام میرزا جریان دارد یا نه فقط در خطابات مثل یا ایها الذین آمنوا... جریان دارد؟

در آیات و روایات ال ماشاءاله خطابات غیر از یا ایها الذین آمنوا و... وجود دارد.
استاد علیدوست: این بحث ی بحث عمیق است و ی از بحث های روز همین است؛ که ما نسبت به الفاظ که شارع به کار

برده است چطور باید عمل کنیم؟ 1400 سال از این الفاظ م گذرد ما با این الفاظ چار کنیم؟ ی مبنا این است که ما این
الفاظ را با صدر اسلام و با مصادیق صدر اسلام لحاظ کنیم و همان واژه با همان معنا و با همان مصادیق لحاظ کنیم؛ اوفوا
بالعقود مثلا؛ در سرقفل، معاملات بان و... جریان ندارد چرا که این ها مصادیق اوفوا در زمان صدور خطابات نبوده اند.

مبنای دوم: الفاظ را تابع زمان و مان معنا کنیم و نیاز نیست صدر اسلام را لحاظ کنیم. برخ دانشاه ها گفته اند و در کلام
میرزای قم هم بود.

الفاظ است؛ یعن مهم کشف توانای  ه اصرار بورزد بر مصطلحات عصر تشریع،  ولاستاد علیدوست: باید فقیه ضمن این
معان الفاظ، کش دار است و فقیه م تواند معنا را جابه جا کند؛ مثال: مفاهیم مثل پیراهن معنایش چیست؟ اگر بخواهیم معنا

کنیم مشل است؛ و این معنا کش دار است پیراهن با آستین؛ بدون آستین؛ با یقه، بدون یقه و... در درون شریعت هم همین
است مثلا نماز چیست؟ کس م گوید نماز آن است که رکوع و سجده دارد. دیری گوید پس نماز غرق و میت چیست؟ اینها

که رکوع و سجده ندارند... و این ها به خاطر کش دار بودن معان است.
فقیه باید معنا را با کش دار بودنش بفهمد و سایر مصادیق را به همان مصادیق زمان تشریع برگرداند مثلا برخ عقود جدید را به

عقود زمان تشریع برگرداند؛ واین کار سخت است و فقیه م تواند این کار را انجام دهد.
 استاد علیدوست: بحث میرزا ی بحث عمیق است؛ ما پرونده این بحث را مبندیم اما شما پرونده را باز بذارید.

بحث هفتم: هدف از اجتهاد چیست؟ مجتهد چار م خواهد بند؟ آیا م خواهد کشف شریعت بند یا فهم حجت  آنچه که
احتجاج م شود به نفع ی و علیه دیری؟ 

ممن است برخ بویند: جواب این خیل روشن است و مجتهد به دنبال هر دو است (اول جلد 2 کفایه این مطلب آمده است).
برخ هم ممن است بویند: طرح این بحث غلط است، چرا که  کشف شریعت قسیم فهم حجت نیست ؛ چون کس که به دنبال

کشف شریعت است به دنبال فهم حجت م رود و لذا هر کشف فهم حجت است و هر فهم حجت به نوع کشف است. 
الحمد له رب العالمین 
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